
 

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 
 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
DELLA GIUNTA COMUNALE N.54 

 
OGGETTO: PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI ARITZO ALL'AVVISO PUBBLICO DEL PNRR - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE"  - 
MISURA 1.4.4"ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - 
ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)" COMUNI (LUGLIO 2024) 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di agosto alle ore diciotto e minuti ventidue nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  
1. FONTANA PAOLO - Presidente  Sì 

2. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. PILI GIOVANNI - Assessore  No 

4. FIGUS ANDREA - Assessore Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 1 

 

 
Assiste il Segretario Comunale Signor dottor Alessandro Murana , con le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lettera a), 

del D. Lgs n. 267/2000, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- Il Regolamento (UE) 2021/241 istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza e l’Italia si è attivata per la 

redazione di un Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che è stato valutato positivamente con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio 

con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021; 

- Nell’ambito della missione 1, componente 1, è stato previsto l’investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 

digitale”; 

- La presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, ha emanato nel mese di 

settembre 2022 il seguente avviso: Avviso Misura 1.4.4 – “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale 

digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) – Comuni (luglio 2024); 

- L’importo del finanziamento concedibile ai soggetti attuatori di cui all’avviso è individuato, ai sensi dell’art. 53 

par. 1, lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in una somma forfettaria, pari ad € 3.928,40 per i comuni fino a 2.500 

abitanti; 

- La sovvenzione, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogata in un’unica soluzione a seguito del 

perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento; 

CONSIDERATO che il Piano Triennale 2024/2026 per l’informatica nella Pubblica Amministrazione indica le linee di 

azione per promuovere la trasformazione digitale delle P.A. centrali e locali con un maggiore coinvolgimento della 

figura del Responsabile per la transazione digitale, e in particolare: 

- Definendo i principi architetturali fondamentali, le regole di interoperabilità delle infrastrutture nazionali e il 

modello di cooperazione fra ecosistemi e piattaforme; 

- Facilitando il rapporto tra P.A. e mercato; 

- Coinvolgendo anche i soggetti privati nello sviluppo di servizi integrati e interoperabili; 

- Introducendo una nuova chiave di lettura delle iniziative di trasformazione digitale che individua le aree di 

intervento e l’impatto sugli interlocutori e gli attori principali del percorso: i cittadini, le imprese le P.A.; 

VISTO il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss. mm. e ii., recante il “Codice dell’Amministrazione Digitale” (di seguito CAD); 

ESAMINATO l’avviso pubblico per la presentazione della domanda di partecipazione a valere sul piano nazionale di 

ripresa e resilienza – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – 

MISURA 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione dello Stato Civile digitale 

(ANSC) e i relativi allegati; 

VALUTATA l’opportunità di aderire al progetto citato, compatibilmente con le condizioni richieste dagli avvisi e tenuto 

conto della situazione di partenza dell’Ente; 

DATO ATTO che l’adozione della presente deliberazione non determina maggiori oneri a carico del bilancio comunale; 

VISTI: 

- Il D. Lgs n. 267/2000; 

- Il D. Lgs n. 165/2001; 

ACQUISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000; 



TUTTO CIÒ PREMESSO 

Con voti favorevoli unanimi 

 DELIBERA  

DI DICHIARARE che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e si intendono 

integralmente richiamate, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e successive modifiche e 

integrazioni. 

DI APPROVARE la partecipazione del Comune di Aritzo all’Avviso pubblico MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe 

nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)” a valere sulle risorse del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) – PA digitale 2026; 

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Amministrativo ogni disposizione di iniziativa atta a favorire la 

partecipazione del Comune di Aritzo al predetto avviso, nonché l’adozione di tutti gli atti conseguenti volti alla 

realizzazione del progetto qualora lo stesso risulti ammesso al finanziamento, dando atto che la relativa candidatura è 

sottoscritta dal Sindaco; 

 

Infine, con separata ed unanime votazione, 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs n. 

267/2000. 



 
         
 

PARERI 
(art. 49 - COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

 

Sotto il Profilo TECNICO: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO     
F.to (dott.ssa Gianna Locci) 

 
  

 

Sotto il profilo CONTABILE: ININFLUENTE 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (dott.ssa Giuseppina Olmi) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

FONTANA PAOLO 
 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

dottor Alessandro Murana 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata comunicata in 

elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 
❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 
❑ Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 
Aritzo, lì____________________________ 

 
 

 

 

 
 

 
  

 


